Postea autem, cum extraordinaria charismata tam frequentia iam cessassent, ecclesia potestatem suo nomine expellendi daemones ordine contulit. In Constitutionibus Apost. (l. 8, c. 28; *M* 1, 1123) exorcista dicitur non ordinandus esse: „Qui enim accepit charisma seu donum sanationum, per revelationem a Deo declaratur, cunctisque manifesta est gratia, quae est in ipso. Si autem opus eo fuerit, in episcopum vel presbyterum vel diaconum ordinatur.“ Ergo quando haec verba primo scribebantur, in illa ecclesia ordo exorcistatus nondum existebat. Contra Concil. Laodicense can. 26 vetat, ne quis exorcizet nisi ab episcopo ordinatus, qui canon a *Gratiano* positus est in decreto (P. 1, d. 69, c. 2).

Concil. Carthaginense IV.: „Exorcista, cum ordinatur, accipit de manu episcopi libellum, in quo scripti sunt exorcismi, dicente sibi episcopo: Accipe et commenda memoriae, et habeto potestatem imponendi manus super energumenum, sive baptizatum sive catechumenum“ (*Denzinger* l. c. 55).

Pontificale Rom.: „Exorcistam oportet abicere daemones et dicere populo, ut, qui non communicat, det locum, et aquam in ministerio fundere“ (i. e. implere fontem aqua pro Baptismo).

583. *Acolythy* (ἀκόλυθοι, i. e. „sequentes“, ut vocantur in libro Ponticali in decreto *Cai* papae) hoc nomen habent, quia portantes luminaria comitantur subdiaconum, quando evangelium legendum est, et quia sunt pedissequi subdiaconi in ministrandis vino et aqua. Vocantur etiam ceroferarii, quia tempore Missae portant cereos accensos.

Concil. Carthag. IV.: „Acolythus, cum ordinatur . . . ab archidiacono accipit ceroferarium cum cereo, ut sciat se ad accendenda lumina ecclesiae mancipari. Accipiat et urceolum vacuum ad suggerendum vinum in Eucharistiam sanguinis Christi“ (*Denzinger* l. c. 54).

Pontificale Rom.: „Acolythum oportet ceroferarium ferre luminaria ecclesiae accendere, vinum et aquam ad Eucharistiam ministrare“ (cf. de his ordinibus *Petrus Lomb.* l. 4, d. 24; *S. Thomas* ibid. q. 1, a. 1, 2; *Vasquez*, Disp. 236, c. 2; *Catech. Rom.* P. 2, c. 7, n. 11 sqq.).

584. Recte quidem *S. Thomas* (l. c. a. 1, sol. 2 ad 2 et Supplem. q. 37, a. 2 ad 2) docet: „In primitiva ecclesia propter paucitatem ministrorum omnia inferiora ministeria diaconis committebantur. . . Nihilominus erant omnes praedictae potestates, sed implicite in una diaconi potestate. Sed postea ampliatus est cultus divinus; et ecclesia, quod implicite habebat in uno ordine, explicite tradidit in diversis.“ Ceterum hac ratione non solvitur quaestio, num ritus minorum ordinum a Christo instituti et vi huius institutionis gratiae efficaces sint. Praeterea non videtur probabile unum ordinem paulatim post alium institutum esse, cum simul omnes uno tempore appareant.

quod signum est eos ex ecclesiae beneplacito et lege positiva ecclesiastica institutos esse.

585. *Quattuor ordines minores esse Sacramenta satis communiter docent veteres Scholastici.* Ita *Albertus Magnus*, *S. Thomas*, *S. Bonaventura*, *Scotus*, *Paludanus*, alii (cf. *Tanner*, Disp. 7, dub. 2, n. 42). Attamen multi hanc sententiam ut probabiliorem tantum defendunt, ut *S. Thomas* et postea *Bellarminus* (De ord. c. 8). — *Negarunt esse Sacramenta Hugo Victorinus* (De Sacram. l. 2, p. 3, c. 12; *M* 176, 428) et *Magister* (4, dist. 24), quatenus docent hos ordines in primitiva ecclesia non fuisse et sola auctoritate ecclesiastica institutos esse; *Durandus* (In 4, d. 24, q. 1, n. 2 et q. 2, n. 6 sq.), *Caietanus*, *Dom. Sotus* (In 4, d. 24, q. 1, a. 4, concl. 7), qui dicit, si *S. Thomas* hanc quaestionem in *Summa* tractasset, futurum fuisse, ut correxisset suam sententiam¹, *Vasquez* (Disp. 237, c. 2), alii. Item *Gratianus* (d. 21) et cum eo plurimi canonistae paucis contradicentibus.

Post *Morinum* (De Sacram. Ord. p. 3, exercit. 11, c. 1) et *Benedictum XIV.* (De Synod. lib. 8, c. 9, n. 3 sq.) sententia negans facta est longe communior, quam defendunt *S. Alphonsus* (l. 6, n. 737), *Perrone* (De ordine n. 81; *Migne*, *Cursus theol.* t. 25, col. 36), *Gury* (t. 2, n. 699), *Lehmkuhl* (t. 2, n. 586), alii. *Gasparri* de hac re ait: „Longe probabilius, ne dicamus certum et apud recentiores passim receptum est alias ordinationes infra diaconatum non esse verum Sacramentum“ (De Sacra Ordin. 1, n. 41).

Card. *Franzelin* de hac quaestione recte notat: „Penes vetustos Scholasticos totam hanc rem non in certa sententia, sed in opinione positam fuisse et ultro citroque disputatam“, ideoque eorum doctrinam in hac parte tuto relinqui posse (De Trad. Thes. XVII, II, p. 212).

586. *Arg. 1.* Ritus, qui non a Christo, sed ab ecclesia instituti sunt, non possunt esse Sacramenta. Atqui tales ritus sunt ordines minores. Ergo.

Prob. min.: Ante saeculum tertium ordines minores numquam nominantur, ne iis quidem locis, ubi omnes gradus clericorum et laicorum enumerantur. Ita *S. Ignatius M.:* „Munera gerunt in ecclesia episcopi, presbyteri, diaconi“ (Magn. 6, 1; F. 1, 191). Cle-

¹ Immo auctoritas *S. Thomae* non minus pro nostra sententia est quam pro opposita. Nam in *Opusculo* 37 (al. 17) contra *Wilhelmum a S. Amore* probat (p. 2, c. 4, concl. 6) ecclesiam posse instituere ordinem ad praedicandum, quem *Christus* non instituerit, „sicut etiam in primitiva ecclesia fuerunt soli duo ordines sacri: presbyteri et diaconi, et tamen postea ecclesia minores sibi ordines instituit, ut *Magister* in sententia dicit“. Similia habet in *1 Tim.* c. 3, lect. 2. Unde *Benedictus XIV.* notat: „Ex quo intellegitur dubiam saltem fuisse hac in re angelici praeceptoris mentem“ (De Syn. l. 8, c. 9, n. 11).

mens. Alex.: „In ecclesia singulis sua officia conveniunt, haec quidem presbyteris, alia vero episcopis, alia diaconis“ (Paedag. l. 3, c. 12; *M* 8, 675). Origenes: Munus est „aliud diaconi, aliud presbyteri, episcopi denique gravissimum est“ (De orat. n. 18; *M* 11, 523). Similiter alii antiqui scriptores, qui recensentes ordines ecclesiasticos numquam nominant nisi hos tres. Praeterea minorum ordinum modum, modo alius variis locis et temporibus cessavit, abrogatus est, redintegratus est. Immo ecclesia graeca solum subdiaconatum et lectoratum retinuit (*Morinus* l. c. n. 7 sqq.). Porro ut ex *Cypriano* (Epist. 29. 38. 39) constat, non statim ab initio singuli hos ordines percurrere debebant, sed omissis ceteris ad altiores provehi poterant. — Atqui haec omnia clare ostendunt hos ordines neque esse neque habitos fuisse Sacramenta (cf. *Instit. propaed.* n. 362).

Ordines minores esse ecclesiasticae institutionis praeter Hugonem, Gratianum, Magistrum etiam docuit initio saec. IX. *Amalarius* (De div. offic. l. 2, c. 6; *M* 105, 1082) et ipse *Urbanus II.* in Concilio Beneventano a. 1091 can. 1 (*Mansi* XX, 738): „Nullus deinceps in episcopum eligatur, nisi qui in sacris ordinibus religiose vivens inventus est. Sacros autem ordines dicimus diaconatum et presbyteratum. Hos siquidem solos primitiva legitur ecclesia habuisse, super his solum praeceptum habemus apostoli.“

587. *Arg. 2.* Ibi non est Sacramentum Ordinis, ubi deest materia et forma Sacramenti Ordinis. Atqui in ordinibus minoribus deest materia et forma Sacramenti Ordinis. Ergo.

Prob. min.: Materiam necessariam ad Sacramentum Ordinis esse manus impositionem postea probabimus. Atqui haec manus impositio deest in ordinibus minoribus. Deest quoque forma sacramentalis, quia in ritu ordinum minorum sola traditio potestatis, nullo modo collatio gratiae exprimitur.

588. *Arg. 3.* Ministeria, ad quae deputantur clerici minores, non ea sunt, quae specialem gratiam sacramentalem postulare videantur. Ergo Christus dicendus non est propter has functiones instituisse speciales ordines sacramentales. Hoc eo magis valet, quod ecclesia iam per multa saecula permisit, ut laici istis officiis fungerentur; id quod explicari non posset, si ex voluntate Christi horum officiorum ministri sacris ordinibus initiati esse deberent.

589. *Arg. 4.* Ex inefficacia argumentationis adversariorum.

Argumentantur primo ex Concilio Florentino, quod docet: „Sextum Sacramentum est Ordinis“, et dein enumerat aliquos ordines, etiam subdiaconatum, addens: „Et similiter de aliis“, et in fine concludit: „Effectus augmentum gratiae, ut quis sit idoneus minister“ (*Denzinger* l. c. 596).

Resp.: Eugenius IV. noluit circa hanc rem dare definitionem ex cathedra, sed practicam tantum instructionem, qua Armeni dirigerentur ad conformandos se ecclesiae Romanae (*Denzinger* l. c. post 589). Omnia enim ad verba fere descripta sunt ex opusculo S. Thomae De fidei articulis et septem Sacramentis. Praeterea in nostra quoque sententia vera manent haec omnia: et Ordinem esse Sacramentum et conferre gratiam et esse varios ordines; et simul tamen verum esse potest aliquos ordines esse, qui non sint Sacramenta. Si Eugenius IV. nostram doctrinam damnasset, qui fieri potuisset, ut praecise post Concil. Florent. haec sententia paulatim communior facta et ab ipso doctore ecclesiae S. Alphonso proposita esset? Quia igitur de hac sententia nihil est definitum, argumentum adversariorum nullius valoris est (cf. *Vasquez*, Disp. 237, c. 3, n. 40).

590. *Argumentantur secundo* ex Concilio Trid., quod sessione 23, canone 2 docet in ecclesia catholica praeter sacerdotium esse alios ordines et maiores et minores, et statim canone 3 pergit: „Si quis dixerit Ordinem vel Sacram Ordinationem non esse vere et proprie Sacramentum a Christo Domino institutum A. S.“ (*Denzinger* l. c. 840.) Ergo iuxta Concilii mentem ordines quoque minores sunt Sacramenta.

Resp.: Canone quarto Concilium dicit: „S. q. d. per Sacram Ordinationem non dari Spiritum Sanctum ac proinde frustra episcopos dicere: Accipe Spiritum Sanctum. . . A. S.“ (*Denzinger* l. c. 841.) Atqui in solis tribus ordinibus maioribus haec verba dicuntur. Ergo vocabulum Ordinationis non necessario complectitur ordines etiam minores. Ceterum cum adversarii concedant Concilium hanc rem non definivisse, quaestio manet disputata et aliis argumentis solvenda est; id quod patet exemplo theologorum, qui post Tridentinum scripserunt. Quod vero Concilium ait: „Ab ipso ecclesiae initio sequentium ordinum nomina atque ministeria . . . in usu fuisse cognoscuntur“ (*Denzinger* l. c. 835), ad tempus *Cornelii* papae refertur; nam certum est Patres Concilii de prioribus temporibus nihil tale compertum habuisse. Praeterea Concilium statuit, „ut sanctorum ordinum a diaconatu ad ostiariatum functiones, ab apostolorum temporibus in ecclesia laudabiliter receptae et pluribus in locis aliquamdiu intermissae, in usum iuxta sacros canones revocentur“ (sess. 23, c. 17 de Reform.). Atqui hic loquendi modus non esset aptus, si ordines minores a Christo essent instituti.

591. *Argumentantur tertio:* In ordinibus minoribus gratia datur; ergo sunt Sacramenta.

Resp.: Gratia datur ut per sacramentalia, conc.; ut per Sacramenta, nego; nam in formis horum ordinum ne verbum quidem de gratia dicitur. Similiter negamus per hos ordines characterem

imprimi, nisi characterem velis dicere externam deputationem ad aliquod officium ecclesiasticum. Quod autem repeti non possunt, nihil probat, nam consecratio alicuius hominis semel rite facta ab ecclesia numquam repetitur.

ART. III.

DE SUBDIACONATU.

Prop. XLIV. Subdiaconatus non est Sacramentum.

592. *Nota.* 1. Subdiaconi cum aliis clericis minoribus primo occurrunt in epistula Cornelii papae. Nomen indicat eos esse adiutores diaconorum. Saepe vocantur simpliciter ministri, ὑπηρέται. Secundum Concilium Laodicense (can. 22) portas ecclesiae custodire debent. Secundum Constitutiones Apost. (8, 11) tempore Sacrificii diaconi custodiunt ianuas virorum, subdiaconi ianuas mulierum. „Unus autem subdiaconus det sacerdotibus aquam ad lavandum manus.“ Alio vero loco (2, 57) ostiarii custodiunt ianuas virorum, diaconissae ianuas mulierum. Concil. Laodicense subdiaconos vetat gestare stolam et munere diaconorum ad altare fungi (can. 22, 25).

Secundum Pontificale Romanum: „Subdiaconum oportet aquam ad ministerium altaris praeparare, diacono ministrare, pallas altaris et corporalia abluere, calicem et patenam in usum Sacrificii eidem offerre.“

593. 2. *Subdiaconatum esse Sacramentum iidem docent, qui minores ordines Sacramenta dicunt.* Praeterea Vasquez ad eos accedit, quamvis fateatur firmum fundamentum huius sententiae non esse; „illud tamen sufficit nobis, quod nulla ratio efficax sit ad probandum non esse Sacramentum, et communis opinio scholae sit Sacramentum esse“ (Disp. 288, c. 2, n. 13). Similiter Dom. Sotus.

Ceterum negantem sententiam iidem fere doctores sequuntur qui in praecedenti thesi; post S. Alphonsum (l. 6, n. 787) negans sententia est communior.

594. *Arg. 1. Thesis eadem fere ratione probatur, qua praecedens, maxime eo, quod ordo subdiaconatus est ecclesiasticae institutionis et plane ignotus ante saeculum III.*

Unica difficultas est, quod ecclesia subdiaconatum sacris ordinibus accenset et subdiaconos obligat ad caelibatum.

At hoc non semper ita fuit; nam anno 1203 scribit Innocentius III. Urbanum II. decrevisse, ut soli clerici maiores in episcopum eligerentur, subdiaconi vero de licentia tantum summi pontificis aut metropolitani; et dein addit: „In quibus verbis innuitur, quod Urbanus ad statum primitivae ecclesiae se referens, in quo subdiaconatus ordo sacer minime dicebatur, instituit, ut de subdiacono nisi utilitatis

causa . . . non posset electio celebrari. Verum cum hodie subdiaconatus inter sacros ordines computetur . . . nos volentes super hoc articulo disceptationis materiam amputare, statuimus, ut subdiaconus in episcopum valeat libere eligi, sicut diaconus et sacerdos“ (Decret. Greg. I. 1, t. 14, c. 9). Sunt qui putent ipsum Urbanum II. decrevisse, ut subdiaconatus ordo sacer habendus esset (cf. Bened. XIV., De Syn. I. 8, c. 9, n. 9). Testatur anno 1197 Petrus Cantor in libro manuscripto „De verbo mirifico“, qui est in bibliotheca monasterii S. Germani a Pratis, c. 54: „Prima autem manus impositio debetur diaconibus ordinandis, de novo enim institutum est subdiaconatum esse sacrum ordinem.“ Ita Menardus in notis ad Sacramentarium Gregorii M. (M 78, 482).

595. Cum diaconi et presbyteri iam diu obligati essent ad caelibatum, subdiaconis licebat Matrimonio uti. Concil. Toletanum I. (a. 400) can. 4 subdiaconis concedit Matrimonium; contrarium usum supponit Concil. Veneticum (Vannes a. 465) can. 11 (cf. Decret. Gratiani d. 34, c. 9). Sed exeunte saeculo VII. ne in ecclesia latina quidem lex caelibatus pro subdiaconis universaliter vigeat, licet iam Leo I. studuerit eam introducere. Pelagius II. in Sicilia hanc legem, ubi usque ad id tempus observata non fuerat, stricte inculcabat. De qua re scribit Gregorius M.: „Ante triennium subdiaconi omnium ecclesiarum Siciliae prohibiti fuerant, ut more romanae ecclesiae nullatenus suis uxoribus miscerentur. Quod mihi durum atque incompetens videtur, ut, qui usum eiusmodi continentiae non invenit neque castitatem ante promisit, compellatur a sua uxore separari. . . . Unde videtur mihi, ut a praesenti die episcopis omnibus dicatur, ut nullum subdiaconum facere praesumant, nisi qui se victurum caste promiserit“ (Decret. Gratiani d. 31, c. 1). Ab illa igitur aetate lex haec coepta est ubique in ecclesia latina observari.

Ergo subdiaconatus non semper eo sensu ordo sacer erat, quo hodie est. Quodsi Conc. Trid. (sess. 23, c. 3) ait: „Subdiaconatus ad maiores ordines a Patribus et sacris Conciliis refertur“, haec verba applicari non debent ad tempora priora saeculo quarto, ubi prima tentamina apparent evehendi subdiaconatum ad ordines maiores.

596. *Arg. 2. Etiam modus ordinationis satis indicat subdiaconatum non esse Sacramentum.*

Nam manus impositio non fit, et quidem ad hoc non fit, ut a tribus ordinibus superioribus distinguatur subdiaconatus, quemadmodum ex Concilio Carthag. IV. can. 5 patet (Denzinger l. c. 53). Verba vero, quae applicationem materiae, i. e. calicis cum patena et urceolorum cum vino et aqua et baculis cum manutergio comitantur, sunt haec: „Videte, cuius ministerium vobis traditur; ideo vos admoneo, ut ita vos exhibeatis, ut Deo placere possitis.“ — Quidam putaverunt ma-

teriam et formam huius ordinis esse traditionem libri Epistularum cum verbis adnexis. Sed hoc admitti nequit, quia hic ritus est satis recens (cf. *Morinus*, De Sacram. Ord. p. 3, exercit. 12, c. 1, n. 6).

Apud Graecos secundum praeceptum *Constitutionum Apost.* (8, 21) subdiaconi ordinantur per impositionem manus cum oratione, qua Spiritus Sancti gratia super ordinandum imploratur. Idem fit in ordinatione lectoris. „Haec tamen manus extensio in subdiacono promovendo non arguit apud Simeonem Thessalonicensem, rituum Graecorum expertissimum theologum et canonistam dissertissimum, sicut nec apud Graecorum modernorum reliquos subdiaconatus vel lectoratus ordinem esse verum Sacramentum“ (Goar, Euchol. p. 427). Hoc quoque eo innuitur, quod ordinatio subdiaconi humiliore loco „in speciosa porta“ et tempore minus sollemni „ante Missae principium“ facienda praescribitur (de aliis Orientalibus cf. *Denzinger*, Rit. Orient. t. 1, p. 128).

ART. IV.

DE ORDINIBUS SACRAMENTALIBUS.

Prop. XLV. Diaconatus est Sacramentum.

597. *Nota.* 1. Nomen *διάκονος* (sicut *διακονέω*, *διακονία*) et latiore et strictiore significationem habet. *Latiore sensu* significat quemlibet ministrum, ut ministrum mensae (Luc. 4, 39; 10, 40; 12, 37; 22, 26 etc.), eum, qui aliorum necessitati succurrit (Matth. 4, 11; 25, 44. Luc. 8, 3). *Strictiore sensu*, maxime apud S. Paulum, significat eum, qui ad salutem animarum cooperatur. Ita Christus dicitur *διάκονος περιτομῆς* (Rom. 15, 8); apostoli (Eph. 3, 7), episcopi (1 Tim. 4, 6) vocantur *διάκονοι*.

Strictissimo sensu diaconi dicuntur adiutores episcoporum et presbyterorum in muneribus sacris (Phil. 1, 1; 1 Tim. 3, 8. 9. 12). Hoc sensu vocabulum diaconorum in thesi intellegimus.

598. 2. Secundum Pontificale Rom.: „Diaconum oportet ministrare ad altare, baptizare et praedicare.“ Praecipuum eorum munus semper erat *ministrare sacerdotibus in Sacrificio Missae*, ut iam Iustinus Martyr et Cyprianus in libro De lapsis indicant. In Const. Apostol. (2, 57) dicuntur alii diaconi invigilare debere populo, dum Sacrificium peragitur, alii ad altare ministrare. „Diaconus legat evangelium... Post haec presbyteri exhortentur populum... Atque diaconi post orationem, alii quidem Eucharistiae vacent corpori Domini cum timore ministrantes, alii turbam circumspectent... Qui autem pontifici assistit diaconus, plebi dicat... Et post hoc precetur diaconus pro universa ecclesia.“ S. Ambrosius Sanctum Laurentium diaconum ita loquentem facit ad Xystum papam: „Quo progredieris sine filio,